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Anotace

Práce se snaží poukázat na možnosti využití trojrozměrné dokumentace laserovým

stacionárním skenerem s přihlédnutím na standardy klasických dokumentačních metod.

Stručně popisuje přehled současného stavu v oblasti 3D dokumentace a snaží se přiblížit

problematiku trojrozměrného skenování.

Aplikací laserového skenování na souboru movitých artefaktů jsou zkoumány limity

digitalizace v závislosti na materiálech a morfologii předmětů. Část práce také řeší

porovnání této metody s dalšími dokumentačními postupy.

Klíčová slova: 3D skenování v archeologii, laserový skener, archeologická

dokumentace, 3D dokumentace, virtuální artefakt, NextEngine
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Annotation

The thesis tries to point out to opportunity of using of stationary three-dimensional laser

scanner documentation with regard to standards of conventional documentary methods.

It provides a brief recherché and describes the issue of three-dimensional scanning.

The limits of digitalization are observed by laser scanning application on the set of

movable artefacts depending on the materials and morphology of objects. Part of this

thesis describes comparison between this method and other possible documentation

methods.

Key words: 3D scanning in archeology, laser scanner, archaeological documentation, 3D

documentation, virtual artifact, NextEngine
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1. Úvod

Již od počátků vědeckého zájmu o archeologické kulturní dědictví vznikala

potřeba zaznamenávat archeologické situace a nálezy. Kresba či fotografie, jakožto

dokumentační forma, se stala nedílnou součástí archeologie a u řady artefaktů se stala

jediným důkazem o jejich existenci. Dokumentace situací a nálezů tvoří v archeologii

základní kámen výstupů bádání a pochopitelně se tak klade čím dál větší důraz na

přesnost a detail. Je otázkou, zda tradiční dokumentační metody dokážou s tímto trendem

držet krok. V zásadě je každá dokumentace subjektivní interpretací badatele ovlivněná

jeho schopnostmi.

Avšak v dnešní době, kdy nálezů stále přibývá a sotva zbývá čas na jejich

zpracování, vzniká další problém. Naskýtá se otázka, zda je vůbec možné všechny movité

artefakty pečlivě registrovat a zdokumentovat. Klasické metody dokumentace využívané

v archeologii nejsou zdaleka přesné, často dochází k viditelným odchylkám a nepodávají

kompletní výpovědní hodnotu o artefaktu, ale pouze její zprostředkovanou část. Vývoj

technologií jde neustále kupředu a nové poznatky digitálního věku a s tím spojené využití

počítačů se dotýkají prakticky všech vědních oborů. Bylo jen otázkou času, kdy i

archeologové začnou využívat trojrozměrné dokumentační metody pro vědecké účely.

Spolu s fotogrammetrií se v poslední dekádě stále více rozšiřuje aplikace 3D

skenování. Tato metoda dokumentace, jejíž přednosti převážně využívá reverzní

inženýrství, ale i medicína, filmový průmysl a další odvětví, si našla cestu do řady vědních

oborů, archeologie nevyjímaje.
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2. Cíle práce

Na aplikaci nových technologií v každém oboru můžeme zpočátku často nahlížet

spíše nekriticky. Uvědoměním si limitů a negativ nových přístupů proto snadněji

zamezíme situaci, kdy se nacházíme ve slepé uličce. Novější a složitější metody nemusí

vždy být využitelnější, detailnější či reprezentativnější. Na druhou stranu je beze smyslu

i striktní odmítání nových metod. Odvolávání se na tradiční postupy léty ověřené, nejvíce

využívané a v oboru hluboce zakořeněné působí negativně a vyvolává stagnaci ve vědě.

Nosným pilířem adekvátního kritického vyhodnocení je vymezení problémů s novými

postupy, v této práci aplikované na možnosti trojrozměrné dokumentace za pomoci

laserového stacionárního skeneru. Do jaké míry je tato metoda funkční a využitelná a

zda dostatečně nahradí stávající dokumentační postupy? Usnadní a urychlí 3D skenování

dokumentaci artefaktů? Je aplikovatelná na všechny druhy archeologických památek?

Cílem této práce je snaha na tyto otázky odpovědět, zhodnotit využitelnost metody

3D skenování a její limity pro dokumentaci movitých artefaktů, poukázat na problémy

spojené s trojrozměrnými virtuálními modely archeologických památek a porovnat tuto

metodu s dalšími typy dokumentačních postupů. Pro snadnější pochopení textu je práce

koncipována s co nejjednodušším výkladem technických specifikací.
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3. Využití trojrozměrné dokumentace artefaktů v archeologii

Využití trojrozměrné vizualizace pro účely dokumentace archeologických

movitých památek je stále více se rozšiřujícím trendem. Nárůst však není masový,

vzhledem k vysoké pořizovací ceně skenovacích zařízení a softwaru je pro většinu

institucí nemožné takové zařízení vlastnit. Na úvod je důležité položit otázku, má-li vůbec

3D dokumentace movitých památek pro archeologii význam. Stále se rozšiřující řada

badatelů přichází v tomto směru se zajímavými výsledky, vznikají nadějné projekty i

v České Republice. Příkladem je projekt s názvem ,,Archeologické 3D virtuální muzeum.

Nové technologie dokumentace a prezentace neolitického sídelního areálu“, číslo

projektu DF12P01OVV032, který kromě virtuální vizualizace nemovitých památek

pracuje s obsáhlým archeologickým fondem. Vzniklo tak virtuální muzeum, které

obsahuje přes 900 naskenovaných movitých artefaktů, které jsou zveřejněny pro širokou

veřejnost a jsou rovněž vhodné k dalšímu zpracování. Projekt Archeologické 3D virtuální

muzeum tak udává směr, kterým se mohou ubírat ostatní archeologické instituce při

tvorbě 3D modelů (www.archaeo3d.com). S těmito modely pak lze provádět analýzy,

které by jakoukoliv jinou metodou nebyly snadno zvládnutelné.

Obzvlášť velké pozornosti se v oblasti analýz 3D modelů těší zpracování

keramického materiálu. Vznikají analýzy keramických nádob, kde se na rozsáhlém počtu

fragmentů analyzují profily a průměry nádob pomocí počítačových algoritmů. Za využití

komerčních přístrojů a softwaru lze efektivně skenovat stovky keramických vzorků

(střepů) za den. Rychlostí i možnostmi tak překonává doposud nejužívanější formu

dokumentace keramického materiálu, kterou je kreslení (Karasik – Smilansky 2008).

S dokumentací fragmentů nádob se pojí i možnosti počítačového zobrazení, kde lze díky

získanému profilu části nádoby virtuálně artefakt rekonstruovat (Kampel – Sablatnig

2003). Pro analýzu různých nápisů či výzdob těžko rozeznatelných pouhým okem se

využívá i 3D laserová profilometrie, v níž vznikají pokusy o převod zobrazení do

vektorového prostředí (Montani – Sapin – Sylvestre – Marquis 2012).

Jedním ze základních pilířů dokumentace je vizualizace artefaktu. V první řadě je

potřeba zachytit, jak předmět vypadá. Kresba byla hlavním nositelem této informace.

Ovšem se stále se zvyšujícími nároky na přesnost vyobrazení může jen těžce konkurovat

digitálnímu záznamu. Ten lze transformovat do podoby klasické kresebné dokumentace,

či zvýraznit reprezentativní prvky artefaktu. Nemalou výhodou je, že lze nastavit

http://www.archaeo3d.com/
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libovolný úhel pohledu na artefakt a vytvořit z něj během pár kliknutí různé formy

vizualizace (Gilboa – Tal – Shimshoni – Kolomenkin 2013).

Velkým pomocníkem pro zpracování keramického materiálu je možnost

automaticky pomocí algoritmů skládat artefakty z fragmentů (Papaioannou – Karabassi

2003). Tato metoda by značně ušetřila čas každé instituci při zpracování velkého

množství materiálu. Rovněž by se takto daly sestavovat objekty, u nichž je nesnadná

fyzická manipulace. Jedná se o velké, těžké či velmi křehké předměty, jejichž počítačová

rekonstrukce by velmi přispěla k utvoření celkového obrazu o účelnosti a morfologii

artefaktů.

Snímání do trojrozměrné virtuální reality nachází uplatnění i pro štípanou

kamennou industrii. Záznam tohoto druhu artefaktů představuje velký potenciál.

Například pro měření délky, šířky v polovině délky či celé šířky byl vytvořen algoritmus,

který zároveň dokáže vypočítat pozici těžiště, objem i plochu. Tento způsob měření

odstraňuje nepřesnosti spojené s ručním měřením a umožňuje vytvoření zcela nové,

objektivní typologie (Grosman – Smikt – Smilansky 2008). 3D dokumentace kamenných

artefaktů také nabízí nový pohled na morfologické zkoumání. S využitím detailních


[…]


větší potíže naráží tato metoda dokumentace u složitějších tvarů, drobných reliéfů,

tenkých hran, přechodů v ostrých úhlech a malých (pod 1 cm) předmětů. Laserový

paprsek nedokáže zaznamenávat ani z části průhledné předměty, problémy má i se

snímáním lesklých předmětů. Nutno přiznat, že autor pracoval pouze s jedním typem

laserového skeneru, a výsledky práce nelze automaticky aplikovat na všechny typy

laserových stacionárních skenerů. Testování však prokázalo limity dokumentace

laserovým paprskem a je nutné s nimi při pořizování laserového skeneru pro virtuální

záznam movitých památek počítat.

Nasnadě je otázka, zda 3D skenování naplno nahradí klasické formy

dokumentace. S jistotou lze konstatovat, že v blízké budoucnosti k tomu nedojde.

Ačkoliv je trojrozměrná dokumentace nyní stále více využívána, zatím se jedná pouze

doplňující metodu záznamu dat. Vývoj a zdokonalování 3D laserového skenování

v archeologii má před sebou ještě dlouhou cestu. Sice již nyní nabízí široké spektrum

zcela jedinečných možností práce s artefakty, není však nejdostupnější ani (ač se tak se

může zdát) nejpřesnější metodou.

Na počátku práce autor definoval čtyři otázky, na které měla práce odpovědět. Do

jaké míry je tato metoda funkční a využitelná? Nahradí stávající dokumentační postupy?

Usnadní a urychlí 3D skenování dokumentaci artefaktů? Je aplikovatelná na všechny

druhy archeologických památek? Zhodnocení práce a zodpovězení těchto otázek se odvíjí

od subjektivního pohledu autora. Jisté je, že metoda laserového trojrozměrného skenování

je funkční pro dokumentaci archeologických movitých památek, její využití je limitováno

pouze přístupem vědce k badatelské činnosti a k oslovení širší veřejnosti. Zcela jistě však

v nejbližší době nenahradí léty prověřené dokumentační metody. I když jedná o co možná

neobjektivnější druh záznamu, interpretace badatele promítnutá do výsledné

dokumentace nám stále nabízí širší spektrum informací. S tím souvisí i fakt, že metoda

3D skenování má stále své limity v pořízení virtuálních modelů artefaktů a to jak v časové
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efektivitě, tak ve své univerzálnosti. Bude ještě nějaký čas trvat, než tužku a papír zcela

nahradí počítač a laserový emitor nebo optický sensor. A pravděpodobně k tomu ani

nedojde, neboť každá metoda dokumentace má svá pozitiva i negativa. Dokumentace

laserovým stacionárním skenerem je toho příkladem.
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12. Přílohy

12.1. Seznam obrazových příloh

Obr. 1: nastavení Quick (1. řada), nastavení SD (2. řada), nastavení HD (3. řada).

Obr. 2: Virtuální model objektu A1 s texturou.

Obr. 3: Virtuální model objektu A2 s texturou.

Obr. 4: Virtuální model objektu A3 s texturou.

Obr. 5: Virtuální model objektu A4 s texturou.

Obr. 6: Virtuální model objektu A5 s texturou.

Obr. 7: Virtuální model objektu A6 s texturou.

Obr. 8: Virtuální model objektu A7 s texturou.

Obr. 9: Virtuální model objektu A8 s texturou.

Obr. 10: Virtuální model objektu A9 s texturou.

Obr. 11: Virtuální model objektu A10 s texturou.

Obr. 12: Virtuální model objektu A11 a) s texturou b) bez textury.

Obr. 13: Virtuální model objektu A12 a) s texturou b) bez textury.

Obr. 14: Virtuální model objektu A13 s texturou.

Obr. 15: Virtuální model objektu A14 s texturou.

Obr. 16: Virtuální model objektu B1 s texturou.
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Obr. 17: Virtuální model objektu B2 s texturou.

Obr. 18: Virtuální model objektu B3 a) s texturou b) bez textury s profilem nádoby.

Obr. 19: Virtuální model objektu B4 s texturou.

Obr. 20: Virtuální model objektu B5 a) s texturou b) bez textury c) profil keramického

fragmentu.

Obr. 21: Virtuální model objektu B6 a) s texturou b) bez textury.

Obr. 22: Virtuální model objektu B7.

Obr. 23: Virtuální model objektu B8 a) s texturou b) bez textury.

Obr. 24: Virtuální model objektu B9 a) s texturou b) bez textury.

Obr. 25: Virtuální model objektu C1 a) s texturou b) bez textury.

Obr. 26: Virtuální model objektu C2 a) s texturou b) bez textury.

Obr. 27: Virtuální model objektu C3 a) s texturou b) bez textury.

Obr. 28: Virtuální model objektu C4 a) s texturou b) bez textury.

Obr. 29: Virtuální model objektu C5 s texturou.

Obr. 30: Virtuální model objektu C6 s texturou.

Obr. 31: Virtuální model objektu D1 s texturou.

Obr. 32: Virtuální model objektu D2 s texturou.

Obr. 33: Virtuální model objektu D3 s texturou.

Obr. 34: Virtuální model objektu E1 s texturou.

Obr. 35: Virtuální model objektu E2 s texturou.

Obr. 36: Virtuální model objektu E3 s texturou.

Obr. 37: Virtuální model objektu E4 s texturou.

Obr. 38: Virtuální model objektu F1 s texturou.
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Obr. 39: Virtuální model objektu G1 s texturou.

Obr. 40: Virtuální model objektu H1 a) s texturou b) bez textury.

Obr. 41: Virtuální model objektu H2 a) s texturou b) bez textury.

Obr. 42: Vyobrazení problému skenování slepých míst.

Obr. 43: Příklady typů dokumentačních metod na příkladu objektu B9 a) kresba b)

fotografie c) upravený 3D model d) 3D model bez textury.

Obr. 44: Porovnání metod a) fotogrammetrie a b) laserového skenování na objektu B3.
