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3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářskou práci M. Sedláka považuji za zdařilý pokus teoreticky i prakticky uchopit téma

trojrozměrné dokumentace movitých nálezů pomocí stolního laserového skeneru. Oceňuji, že autor

svou práci dobře strukturuje a vyčleňuje skupiny materiálově a tvarově příbuzných předmětů, s nimiž

experimentálně pracuje, hodnotí úspěšnost jejich dokumentace a poukazuje na limity, omezující

použití dané technologie. Chvalitebná je též snaha vytvářet ke zpracovaným modelům strukturovaná

metadata pomocí navržených formulářů. Autor tím prokazuje, že zvolené dokumentační technice

rozumí a dokáže ji zároveň posoudit z hlediska praktických potřeb oboru archeologie. Práce je psána

srozumitelně a čtivě, drobné chyby a překlepy se v textu najdou, ale jejich četnost nepřesahuje

únosnou míru.

Mé kritičtější poznámky jsou míněny spíše jako náměty pro diskusi u obhajoby a možnou inspiraci pro

další bádání autora k tématu, než jako odhalování hrubých nedostatků. Hlavní slabinu práce

shledávám v omezeném záběru citované literatury. Je třeba uznat, že autor pracuje i s literaturou

cizojazyčnou, ale ke zmiňovaným technologiím jí existuje mnohonásobně více. Byť se nepředpokládá,

že by dostupné tituly měla bakalářská práce vyčerpat téměř v úplnosti, řada prací (a zejména práce

českých autorů jako Preusz et al. 2014 a Květina et al. 2015) by pomohla lépe ilustrovat současný stav

trojrozměrné dokumentace movitých předmětů v archeologii a poskytnout příklady, jak jsou

pojednávané metody použity v praxi. Užší výběr literatury, jejíž citování by bakalářské práci M.

Sedláka podle mého názoru prospělo, připojuji níže. Mimo jiné by z lepší konfrontace s aktuálním

děním v oboru vyplynulo, že některé problémy spojené se skenováním nálezů jsou do značné míry

řešitelné, a že je možné podrobněji rozdělit i různé účely, k nimž mají získané modely v různých

stupních zpracování sloužit.

S tím souvisí i mé doporučení, že by bylo patrně vhodnější prezentovat všechny vytvořené modely ve

více variantách vizualizace, neboť jak autor správně upozorňuje, modely opatřené fototexturou jsou

často spíše zhoršující než zlepšující jejich praktickou použitelnost a estetickou hodnotu. Proto by bylo

zajímavé porovnat vedle sebe systematicky různé vizualizační varianty (včetně ruční kresby), a patrně

i využít možnosti prezentovat modely v nějaké interaktivní podobě (pomocí webové stránky nebo

dokumentu pdf), kde by vyniklo, jak je často vlastně nemožné reprodukovat výhody trojrozměrného

modelu dvourozměrným tiskem. Způsob prezentace modelů v práci (mj. bez informace o měřítku)

může věci neznalého čtenáře od pojednávané metody dokumentace spíše (a řekl bych neprávem)

odrazovat. Čekal bych i podrobnější představení dalších možností využití 3D modelů, jako je

holografie nebo 3D tisk. Bylo by také zajímavé věnovat pozornost otázkám vyvstávajícím z potřeby

dlouhodobého uložení naměřených data a různých stupňů jejich zpracování. To se může ukázat jako

hlavním limitujícím faktorem, který bude rozhodovat o tom, co a v jakém rozsahu je možné a

rozumné pro potřeby archeologie skenovat.

Celkově vzato ale považuji bakalářskou práci M. Sedláka za zajímavý příspěvek do diskuse o dané

problematice a doporučuji ji k obhajobě.
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